

カシオ計算機株式会社

2007年3月期中間連結決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	05/9	3Q	4Q	06/3	1Q	2Q	06/9	07/3予
売上高	104,387	169,843	274,230	143,058	163,021	580,309	126,518	174,056	300,574	630,000
前年比 (%)	-20.8	+13.4	-2.6	+6.8	+13.5	+3.8	+21.2	+2.5	+9.6	+8.6
国内	60,691	103,613	164,304	81,480	98,946	344,730	77,466	94,072	171,538	
前年比 (%)	-22.7	+21.4	+0.3	+2.5	+6.3	+2.5	+27.6	-9.2	+4.4	
海外	43,696	66,230	109,926	61,578	64,075	235,579	49,052	79,984	129,036	
前年比 (%)	-17.9	+2.7	-6.6	+13.1	+26.8	+5.8	+12.3	+20.8	+17.4	
売上原価	75,030	119,035	194,065	100,683	113,192	407,940	89,680	118,773	208,453	
前年比 (%)	-21.8	+12.4	-3.9	+6.7	+11.1	+2.4	+19.5	-0.2	+7.4	
売上原価率 (%)	71.9	70.1	70.8	70.4	69.4	70.3	70.9	68.2	69.4	
販売費・一般管理費	25,791	34,655	60,446	33,356	35,453	129,255	31,294	37,629	68,923	
前年比 (%)	-9.9	+10.2	+0.6	+8.7	+14.3	+6.1	+21.3	+8.6	+14.0	
販・管費率 (%)	24.7	20.4	22.0	23.3	21.8	22.3	24.7	21.6	22.9	
営業利益	3,566	16,153	19,719	9,019	14,376	43,114	5,544	17,654	23,198	51,000
前年比 (%)	-49.8	+30.0	+1.0	+1.8	+35.0	+10.4	+55.5	+9.3	+17.6	+18.3
営業利益率 (%)	3.4	9.5	7.2	6.3	8.8	7.4	4.4	10.1	7.7	8.1
受取利息・配当金			737			1,858			1,265	
前年比 (%)			+57.5			+77.5			+71.6	
支払利息			668			1,300			811	
前年比 (%)			-18.1			-13.0			+21.4	
金融収支			69			558			454	
経常利益	3,384	14,397	17,781	7,749	13,385	38,915	4,461	15,854	20,315	46,000
前年比 (%)	-50.3	+40.6	+4.3	+2.1	+49.5	+15.9	+31.8	+10.1	+14.3	+18.2
経常利益率 (%)	3.2	8.5	6.5	5.4	8.2	6.7	3.5	9.1	6.8	7.3
当期純利益	2,441	7,785	10,226	4,816	8,703	23,745	2,659	9,319	11,978	27,500
前年比 (%)	-31.1	+41.4	+13.1	-16.3	+29.2	+10.3	+8.9	+19.7	+17.1	+15.8
当期純利益率 (%)	2.3	4.6	3.7	3.4	5.3	4.1	2.1	5.4	4.0	4.4

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報 部門別売上高

(百万円)	1Q	2Q	05/9	3Q	4Q	06/3	1Q	2Q	06/9	07/3予
エレクトロニクス機器事業										
コンシューマ										
金額	40,488	58,055	98,543	57,141	58,126	213,810	46,226	61,492	107,718	230,000
前年比 (%)	-2.3	+13.0	+6.2	+8.2	+9.9	+7.7	+14.2	+5.9	+9.3	+7.6
構成比 (%)	38.8	34.2	35.9	39.9	35.6	36.8	36.5	35.3	35.8	36.5
時計										
金額	13,795	19,699	33,494	17,825	19,767	71,086	15,693	21,992	37,685	76,000
前年比 (%)	-5.9	+3.7	-0.5	+3.2	+12.6	+3.8	+13.8	+11.6	+12.5	+6.9
構成比 (%)	13.2	11.6	12.2	12.5	12.1	12.3	12.4	12.6	12.6	12.1
MNS										
金額	17,145	47,811	64,956	32,220	42,720	139,896	37,509	49,320	86,829	171,000
前年比 (%)	-50.9	+39.0	-6.2	+6.9	+33.5	+6.5	+118.8	+3.2	+33.7	+22.2
構成比 (%)	16.4	28.1	23.7	22.5	26.2	24.1	29.7	28.4	28.9	27.2
情報機器										
金額	9,507	14,251	23,758	9,444	15,426	48,628	9,655	14,788	24,443	50,000
前年比 (%)	-3.0	-6.0	-4.8	-4.8	+5.9	-1.7	+1.6	+3.8	+2.9	+2.8
構成比 (%)	9.1	8.4	8.7	6.6	9.5	8.4	7.6	8.5	8.1	7.9
合計	80,935	139,816	220,751	116,630	136,039	473,420	109,083	147,592	256,675	527,000
前年比 (%)	-19.7	+16.6	+0.0	+5.9	+16.3	+5.7	+34.8	+5.6	+16.3	+11.3
構成比 (%)	77.5	82.3	80.5	81.5	83.4	81.6	86.2	84.8	85.4	83.7
デバイスその他事業										
デバイス										
金額	16,787	20,814	37,601	18,204	18,171	73,976	10,646	17,146	27,792	70,000
前年比 (%)	-29.7	+8.9	-12.5	+17.4	-7.9	-5.4	-36.6	-17.6	-26.1	-5.4
構成比 (%)	16.1	12.3	13.7	12.7	11.2	12.7	8.4	9.8	9.2	11.1
その他										
金額	6,665	9,213	15,878	8,224	8,811	32,913	6,789	9,318	16,107	33,000
前年比 (%)	-5.2	-14.4	-10.8	-0.9	+28.9	-0.1	+1.9	+1.1	+1.4	+0.3
構成比 (%)	6.4	5.4	5.8	5.8	5.4	5.7	5.4	5.4	5.4	5.2
合計	23,452	30,027	53,479	26,428	26,982	106,889	17,435	26,464	43,899	103,000
前年比 (%)	-24.1	+0.5	-12.0	+11.0	+1.5	-3.8	-25.7	-11.9	-17.9	-3.6
構成比 (%)	22.5	17.7	19.5	18.5	16.6	18.4	13.8	15.2	14.6	16.3

地域別売上高

(百万円)		05/9	06/3	06/9
国内	金額	164,304	344,730	171,538
	前年比 (%)	+0.3	+2.5	+4.4
	構成比 (%)	59.9	59.4	57.1
北米	金額	27,387	58,868	40,195
	前年比 (%)	+16.0	+26.1	+46.8
	構成比 (%)	10.0	10.2	13.4
欧州	金額	36,385	78,822	43,132
	前年比 (%)	-1.0	+5.4	+18.5
	構成比 (%)	13.3	13.6	14.3
アジア	金額	46,154	97,889	45,709
その他	前年比 (%)	-19.4	-3.2	-1.0
	構成比 (%)	16.8	16.8	15.2

セグメント別営業利益

(百万円)	1Q	2Q	05/9	3Q	4Q	06/3	1Q	2Q	06/9	07/3予
エレクトロニクス機器事業										
金額	3,754	14,897	18,651	8,656	14,452	41,759	6,737	18,756	25,493	53,500
前年比 (%)	-33.4	+27.7	+7.7	+6.5	+34.9	+15.5	+79.5	+25.9	+36.7	+28.1
デバイスその他事業										
金額	1,491	2,612	4,103	1,700	1,382	7,185	51	154	205	3,500
前年比 (%)	-43.3	+2.2	-20.9	-17.6	-2.3	-17.0	-96.6	-94.1	-95.0	-51.3
消去又は全社										
金額	-1,679	-1,356	-3,035	-1,337	-1,458	-5,830	-1,244	-1,256	-2,500	-6,000
合計	3,566	16,153	19,719	9,019	14,376	43,114	5,544	17,654	23,198	51,000
前年比 (%)	-49.8	+30.0	+1.0	+1.8	+35.0	+10.4	+55.5	+9.3	+17.6	+18.3

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	05/9	06/3	06/9	07/3 予
設備投資	11,391	19,711	8,354	30,000
前年比 (%)	+38.1	+10.8	-26.7	+52.2
減価償却費 *	7,585	17,431	7,845	20,000
前年比 (%)	+11.0	+13.4	+3.4	+14.7

* 有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	05/9	06/3	06/9
短期借入金	2,177	911	2,379
一年内返済予定長期借入金	4,035	20,747	40,517
一年内償還予定新株予約権付社債 *1	-	-	20,000
社債	20,000	20,000	20,000
新株予約権付社債	20,000	20,000	-
長期借入金	73,700	59,450	39,200
合計	119,912	121,108	122,096
D/Eレシオ (倍) *2	0.70	0.63	0.63
有利子負債利率 (%) *3	1.0	0.9	1.3

*1 社債発行差金相当額を除いております

*2 D/Eレシオ = 期末有利子負債 / 期末自己資本

*3 有利子負債利率 = 支払利息 / 期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	05/9	06/3	06/9
期末従業員数 (人)*	12,738	12,673	12,640
前年比 (%)	+5.2	+4.4	-0.8
一人当たり売上高 (百万円)	22	47	24

* 決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

6. 主要製品

部門	主要製品
エレクトロニクス機器	
コンシューマ	電卓 電子文具 電子辞書 液晶テレビ他映像機器 デジタルカメラ 電子楽器
時計	デジタルウオッチ アナログウオッチ クロック
MNS	携帯電話 ハンディターミナル
情報機器	電子レジスター(POS含む) オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター
デバイスその他	
デバイス	LCD BUMP受託加工 TCP組立・テスト受託加工 キャリアテープ
その他	ファクトリーオートメーション 金型 玩具